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اسکیزوفرنیا چیست؟

اسکیزوفرنیا از جمله بیماریهای شدید عصبی روانی است و حدود یک درصد جمعیت جهان به این بیماری مبتلا

هستند. امکان ابتلا به این بیماری تقریبا در تمام طول عمر وجود دارد ولی شایعترین سن ابتلا به آن را 15 تا 30 سالگی

عنوان کردهاند.

سلامت نیوز: اسکیزوفرنیا از جمله بیماریهای شدید عصبی روانی است و حدود یک درصد جمعیت جهان به این بیماری مبتلا هستند.
امکان ابتلا به این بیماری تقریبا در تمام طول عمر وجود دارد ولی شایعترین سن ابتلا به آن را 15 تا 30 سالگی عنوان کردهاند.

به گزارش سرویس سلامت خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، مبتلایان به این بیماری غالبا نیاز به خدمات مستمر روانپزشکی دارند.
در فرد مبتلا به اسکیزوفرنیا فعالیت ذهنی و روانی دستخوش تغییر میشود. در مرحله حاد بیماری فعالیتهای هیجانی، رفتاری و
فکری عملکرد طبیعی خود را از دست میدهند. درمان به موقع همراه با حمایتهای خانوادگی عملکردهای روانی بیمار را حفظ کرده و
در بازگشت تواناییهای روانی او موثر واقع میشود. به عنوان مثال دانش آموزی که مبتلا به اسکیزوفرنیا است، به طور موقت انگیزه
تحصیلی خود را از دست میدهد و اشتغالات ذهنی جدید او را وادار به انزواطلبی و رفتارهای غیرعادی میکند که با درمان به موقع

بهبودی نسبی حاصل میشود.

علت بیماری اسکیزوفرنیا چیست؟

اصولا هر نوع بیماری در اثر اختلال عملکرد طبیعی یک یا چند سیستم بدن بروز میکند. به عنوان مثال هیپرتانسیون (بالا بودن فشار
خون) در اثر سخت شدن سرخرگها و اختلال در عملکرد سیستم گردش خون به وجود میآید یا بیماری دیابت (بالا بودن قند خون)

به دنبال اختلال در ترشح انسولین و به علت عملکرد بد سیستم هورمونی و غددی بدن بروز میکند.

در اسکیزوفرنیا، سیستمی که مختل میشود دستگاه عصبی مرکزی و به ویژه مغز است. اما متاسفانه تاکنون علت دقیق و چگونگی این
تغییرات به دقت روشن نشده است. در توجیه و تفسیر علل این تغییرات دلایل مختلفی بر اساس دیدگاههای متفاوت ابراز شده است.
اما آنچه که مورد توافق عمومی است این اختلال در افراد مستعد و تحت تاثیر عوامل مختلف زیستی، روانی و اجتماعی رخ میدهد.
از عوامل زیستی ژنتیک، توارث، اختلالات ساختاری مغز، عفونتها، سوء تغذیه، بیماریهای دوران بارداری مادر، صدمات زایمانی،

حوادث و ضربههای مغزی، تغییرات ناقلهای عصبی شیمیایی، هورمونها و ... آنها را میتوان نام برد.

حوادث دردناک، استرسهای زندگی، خانواده نابسامان و شرایط محیطی، فقر و بیکاری و نظایر آنها نیز به ترتیب از عوامل روانی و
اجتماعی موثر در بروز علایم اسکیزوفرنیا شمرده شدهاند.

همچنین این بیماری در کسانی بیشتر مشاهده میشود که در بستگان درجه یک آنها یعنی برادر، خواهر، پدر و مادر بیماری مشابه
وجود داشته باشد. اما این به معنی ابتلا قطعی کسی که با فرد مبتلا رابطه نسبی (خونی) دارد، نیست.

صدمات زایمانی مانند فشار بر سر، هنگام زایمان (استفاده از فورسپس برای انجام زایمان)، طولانی شدن مدت زایمان، کم خونی مغز
نوزاد و اختلال تنفسی بعد از زایمان که مغز نوزاد را با کمبود اکسیژن مواجه میسازد از عوامل مهم آسیبپذیری است. ابتلای مادر
باردار به برخی از عفونتهای ویروسی میتواند جنین وی را مستعد به این بیماری کند. تغذیه نامناسب و ناکافی در ماههای اول
بارداری نیز میتواند آسیبهای جبران ناپذیری به اعصاب جنین وارد آورده و او را مستعد بیماری کند. چنین عواملی فرد را مستعد

بیماری کرده و فشارهای روانی نیز شروع بیماری را تسهیل میکند.
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